АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 13  ноября  2018 г.                   № 69
«О рассмотрении прогноза

Социально-экономического развития

Терновского сельского поселения Еланского

 муниципального  района Волгоградской области

на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 года»

На основании Федерального Закона от 28.08.1995г. №154-ФЗ (ред. От 21.07.2005г.) ст 6. 19 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Терновского  сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области, заслушав информацию Главы Терновского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области о прогнозе социально-экономического развития Терновского  сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области  на 2019год и плановый период 2020-2021год

Постановляет:

1.  Прогноз социально-экономического развития Терновского  сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области одобрить и направить Главе Терновского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области для подписания и обнародования.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

  Глава Терновского  сельского поселения

  Еланского муниципального района

  Волгоградской области                                                          А.А.Саенко

Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования Терновское сельское поселение Еланского муниципального района Волгоградской области  на 2019 год и плановый период 2020 -2021год

1. Введение

     Целью прогноза социально – экономического развития муниципального образования Терновское  сельское поселение Еланского муниципального района Волгоградской области на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 г.г.  является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития  Терновского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

2. Экономика и финансы

Формирование проекта бюджета Терновского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 год происходит в условиях  нормативно-правовых актов:

  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

· «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»

· «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Бюджет Терновского сельского поселения за 10 мес. 2018год  составляет 6 736 890 рублей, из них собственные доходы 3 508 450 рублей. На 2019 год планируется бюджет 6 403 593 руб. из них собственных доходов 3 575 493 руб.
3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения

1. Общая характеристика

Село Терновое – центр Терновского сельского поселения. На территории сельского поселения находятся 1 населенный пункт – с. Терновое, в котором проживает 720 человек, из них:

детей до школьного возраста – 30
детей до 18 лет – 110
трудоспособного населения –345
пенсионеров – 265
     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

	Наименование организации
	количество

организаций
	число работающих

	- общеобразовательная школа
	1
	20

	- Участок «Сады Придонья»
	1
	10

	- Библиотека
	1
	1

	-Терновский ФАП
	1
	2

	- ФГУП почта России
	1
	3

	-Магазины
	4
	7

	Дом культуры
	1
	6

	Участок ОАО «ВАПК»
	1
	5

	КФХ
	3
	10

2.Сельское хозяйство

  На территории Терновского сельского поселения по состоянию на 01.01.2018 года зарегистрировано 3 сельскохозяйственных предприятия. Из них:  Фермерских крестьянских хозяйств в поселении зарегистрировано – 3.
Основные средства практически  обновляются, покупается  новая техника  и  техника, бывшая в употреблении.
Основным направлением сельскохозяйственных предприятий является выращивание зерна и подсолнечника.

Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2018 году составляют 7,5 тыс га.

3. Жилищный фонд

       На территории Терновского сельского поселения находится жилищный фонд площадью  23,7тыс. кв.м. в том числе в муниципальной собственности - нет. Жилищный фонд частный, но на территории Терновского сельского поселения проживает много лиц ,пенсионного возраста  которые освобождены от уплаты налога на имущество. Поэтому налог на имущество  в 2017 - году составил 45 053 рублей, а на 2018 год планируется собрать 66000 рублей
4. Водоснабжение

      На территории поселения  общее количество  общественных колодцев – 17,   50 частных колодцев. Общее количество насосных станций  в частных домовладениях – 263.

5. Газификация

       В территорию Терновского сельского поселения входит 1 населенный пункт - с. Терновое, газифицировано – 300 домовладений, 100% от общего количества домов. Администрация, Дом культуры, средняя школа и ФАП, имеют свои индивидуальные котельные. В 2017году провели  замену газового котла в здании ДК  затраты составили 176855 рублей, это оплата за котел и его замену. Затраты на тех обслуживание газового оборудование составит на 2018г  -40000рублей.
6. Уличное освещение

       На территории Терновского сельского поселения протяженность электрических сетей составляет 11,5 км. На обслуживание уличного освещения (76 светильников), заключены договора с Волгоградэнерго.   На обслуживание уличного освещения в целях экономии  на всех светильниках  уличного освещения установлены энергосберегающие лампы. Постепенно освещение  переводится  на светодиодные лампы .
7. Санитарная очистка.

Ежегодно весной  и осенью проводятся месячники по уборке территорий: производят уборку несанкционированных свалок в населенных пунктах сельского поселения, благоустраивают площадки временного хранения ТБО, убираются придорожные полосы дороги  от реки Берёзовая до границы с Саратовской области. Проходят субботники по уборке у общественных зданий, территории парка и кладбища. Жители села проводят уборку у жилых домов. С привлечением ТОС производится скашивание сорной растительности  в летний период. Ежемесячно по пятницам транспортом администрации сельского поселения собирается мусор от частных подворий и вывозится  на свалку.
8. Торговля и общественное питание

        В сельском поселении имеется 4 магазина,  все магазины частных предпринимателей.  В торговой сети работает 7 человек. Товарная обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и промышленными товарами сохраняется на удовлетворительном уровне.  Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются.

9. Культура и искусство

       Сеть учреждений культуры в Терновском сельском поселении -1 единица:

-  МКУК «Терновский центр культуры и библиотечного облуживания», численность работников -6 человек.
       Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это  «День Победы», «День молодежи», «День села», «День защиты детей», «Новогодний бал», «Проводы русской зимы», «День мамы», «День пожилых людей» где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

       В библиотеке проводятся всесторонние беседы, литературные чтения,  огоньки.
13. Спорт

       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо развития России.

       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в Терновском сельском поселении.

       Основными задачами по реализации программ являются:

- развитие юношеского спорта;

- создание спортивных кружков

       Сегодня в спортивных кружках занимаются как школьники, так и работающие. Большая спортивная работа проводится в школе. Опытные спортсмены села вовлекают в систематические занятия спортом молодежь, воспитывая здоровый образ жизни, участие в районных соревнованиях, Спартакиадах совместно с администрацией сельского поселения создает все условия для этого. Постоянно поддерживается порядок на стадионе и спортивных площадках. В Доме культуры работает тренажерный зал,  приобретены тренажеры, на которых занимаются  все желающие. Три раза в год  в районе проводятся спартакиады, в которых команда поселения  обязательно принимает участие. Затраты на спорт планируются  в  2019г. -100000 рублей
14.Пожарная безопасность

Большая работа проводится администрацией по пожарной безопасности. Имеется мотопомпа.  Каждый год отсыпаются пожарные сьезды к реке Терса твердым покрытием. Планируется в 2019 году приобрести  средств по пожарной безопасности на сумму 5000 рублей.

II  Основные направления деятельности администрации поселения в 2019 году и плановый период 2020-2021 г.г.
1. Налогово-бюджетная политика.

· Формирование  и исполнение бюджета сельского поселения

2. Благоустройство населенного пункта.

· Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, использования и охраны лесов, расположенных в границах населенного пункта сельского поселения,

· организация освещения улиц энергосберегающими лампами

· содержание территорий гражданских кладбищ

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

· создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения

· содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенного пункта поселения.

3. Поддержка малого предпринимательства.

· Оказание помощи  в обучении  работников малого и среднего предпринимательства

4. Социальная политика.

4.1 Образование

МБОУ «Терновская средняя общеобразовательная школа» - формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение. Учащихся в школе -70 чел.

4.2. Здравоохранение.

   Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.  Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения. Проводит работу по улучшению демографическая ситуации.